|   |  |
|---|--|
| <p>Sapientia convenienter iudicat et ordinat de omnibus, quia iudicium perfectum et universale haberi non potest nisi per resolutionem ad primas causas.</p> <p><i>Summa Theologiae</i> I-II, 57, 2c.</p>       | <p>Mądrość odpowiednio sądzi i wszystko porządkuje, ponieważ doskonały i powszechny sąd można mieć tylko przez sprowadzenie do pierwszych przyczyn.</p>                |
| <p>Sapientia iudicat ... non solum quantum ad conclusiones, sed etiam quantum ad prima principia ideo habet rationem perfectionis virtutis quam scientia.</p> <p><i>Summa Theologiae</i> I-II, 57, 2, ad 1.</p> | <p>Mądrość sądzi nie tylko w odniesieniu do wniosków, lecz także w odniesieniu do pierwszych zasad, dlatego ma większy powód do miana doskonałej cnoty niż wiedza.</p> |

| <b>SYNDERESIS<br/>ET<br/>CONSCIENTIA</b>   | <b>PRASUMIENIE I<br/>SUMIENIE</b>  |
|--|--|
| <p>Synderesis non est potentia, sed habitus naturalis.</p> <p><i>Summa Theologiae</i><br/>I,79,12c</p>   | <p>Prasumienie nie jest władzą lecz naturalną sprawnością.</p>   |
| <p>Ad huius autem evidentiam, considerandum est quod, ... ratiocinatio hominis, cum sit quidam motus, ab intellectu progreditur aliquorum, scilicet naturaliter notorum absque investigatione rationis, sicut a quodam principio immobili: et ad intellectum etiam terminatur, in quantum iudicamus per principia per se</p> | <p>Dla uwyraźnienia tego - pisze Tomasz - należy rozważyć ... rozumowanie człowieka, które swoistym ruchem, wychodzącym, tak jak przez jakieś nieruchome pryncypium, od zrozumienia pewnych naturalnie poznanych [zasad], [dokonującym się jeszcze] bez angażowania rozumu. I dochodzi [ono] także do zrozumienia, gdy wydajemy sądy dzięki zasadom naturalnie znanym, o tych [rzeczach], które odnajdujemy poprzez rozumowanie.</p> |

|   |  |
|---|--|
| <p>naturaliter nota, de his quae ratiocinandi invenimus.</p> <p>Constat autem quod, sicut ratio speculativa ratiocinatur de speculativus, ita ratio practica ratiocinatur de operabilibus.</p> <p>Oportet igitur naturaliter nobis esse indita, sicut principia speculabilium, ita et principia operabilium. Prima autem principia speculabilium nobis naturaliter indita, non pertinent ad aliquam specialem potentiam; sed ad quedam specialem habitum, qui dicitur intellectus principiorum, ut patet in 6 Ethic.</p> <p>Unde et principia operabilium nobis naturaliter indita, non</p> | <p>Wiadomo zaś, że tak jak rozum spekulatywny rozważa to, co teoretyczne, tak rozum praktyczny zastanawia się nad tym, co jest możliwe do uczynienia.</p> <p>Potrzeba więc, aby były nam naturalnie dane, tak zasady teoretyczne, jak też i zasady odnoszące się do działania. Pierwsze te zasady, odnoszące się do poznania teoretycznego, dane nam naturalnie, nie należą do jakiejś osobnej władzy, ale do pewnej osobnej sprawności, którą nazywamy “zrozumieniem [pierwszych] zasad”, jak wyjaśnione zostało w 6 ks. Etyki.</p> <p>Stąd i zasady donoszące się do działania, naturalnie nam dane, nie</p> |
|---|--|